
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA  
CONSILIUL LOCAL 

PROCES VERBAL 
 

încheiat astăzi 11.01.2024 
în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local Boroaia, județul Suceava, 

convocat conform Dispoziției primarului comunei nr. 2/5.01.2024, care se desfășoară în 
Sala de ședință a Primăriei comunei Boroaia 

 
Secretarul comunei constată că din totalul de 13 consilieri convocați sunt prezenți 13. De 

asemenea se aduce la cunoștința domnilor consilier locali de prevederile legale în ceea ce 
privește conflictele de interese și incompatibilități. Se dă cuvântul președintelui de ședință, 
consilier Drîngu Cătălin-Costel care dă citire ordinii de zi: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței anterioare 
2. Proiect de hotărâre privind acoperirea definitivă din excedentul Bugetului local 

al comunei Boroaia aferent anului 2023 a deficitului Secțiunii Dezvoltare și 
aprobarea Contului de execuție existent la 31.12.2023 – inițiator primar ing. 
Vasile Berariu 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei 
Boroaia, județul Suceava existent la data de 31.12.2023 – inițiator primar ing. 
Vasile Berariu 

4. Diverse                
După prezentarea proiectului ordinii de zi președintele de ședință consultă consilierii 

dacă mai sunt și alte probleme pentru a fi dezbătute. Nefiind înscrieri în acest sens supune la 
vot Proiectul ordinii de zi care este aprobat cu unanimitate de voturi. De asemenea, tot cu 
unanimitate de voturi, este aprobat și Procesul verbal al ședinței anterioare. 

Se trece la punctul doi al ordinei de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind acoperirea 
definitivă din excedentul Bugetului local al comunei Boroaia aferent anului 2023 a deficitului 
Secțiunii Dezvoltare și aprobarea Contului de execuție existent la 31.12.2023. Se dă cuvântul 
domnului primar care precizează că în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din  Legea nr. 
273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare, excedentul 
anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după 
efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 
prevăzute la art. 6 lit. a), a celor exceptate la art. 6 lit. b) şi a transferurilor din bugetul de stat 
sau din alte bugete, precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul 
financiar următor şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: a) ca sursă 
de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; b) pentru acoperirea temporară a golurilor de 
casă provenite din decalajele între veniturile şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare 
în anul curent, în limita disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); c) pentru 
acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare, după 
caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar. Un alt act normativ apilcabil prezentului proiect de hotărâre 
este OMFP nr. 5426/2023 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 
5.389/2023. Având în vedere cele două acte normative se propune: 

 acoperirea definitivă din excedentul Bugetului local al comunei Boroaia a deficitului 
înregistrat la Secțiunea Dezvoltare la 31.12.2021, sursa A, în sumă de 850.267,17 lei.  
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 aprobarea Contul de execuţie al bugetului local al comunei Boroaia existent la data de 
31.12.2023, pentru Secțiunile de Funcționare și Dezvoltare, la Venituri în sumă de 
20.153.055,17 lei, iar la Cheltuieli în sumă de 18.625.164,17 lei, cu un Excedent de 
1.527.891 lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, președintele comisiei 

de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se precizează că 
membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, 
în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și 
conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă se 
înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se 
trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, 
iar Proiectul de hotărâre privind acoperirea definitivă din excedentul Bugetului local al comunei 
Boroaia aferent anului 2023 a deficitului Secțiunii Dezvoltare și aprobarea Contului de execuție 
existent la 31.12.2023 este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 voturi abțineri). 
             La punctul trei al ordinii de zi președintele de ședință dă cuvântul domnului primar în 
vederea prezentării referatului de aprobare la  Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului 
bugetului local al comunei Boroaia, județul Suceava existent la data de 31.12.2023.  Se dă 

cuvântul domnului primar care precizează că în conformitate cu prevederile art. 58, alin.(1) 
din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, 
pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat prevăzute la art. 6 lit. a), a celor exceptate la art. 6 lit. b) şi a 
transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete, precum şi după achitarea plăţilor 
restante, se reportează în exerciţiul financiar următor şi se utilizează, în baza hotărârilor 
autorităţilor deliberative, astfel: a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare; b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele 
între veniturile şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 
disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a) și c) pentru acoperirea definitivă 
a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare, după caz, la sfârşitul 
exerciţiului bugetar. Având în vedere prevederile legale susmenționate se propune 
utilizarea excedentului bugetului local al comunei Boroaia, județul Suceava existent la 
31.12.2023 în sumă de 1.527.891 lei cu destinaţia finanţării următoarelor obiective de 
investiţii : 

 „CONSTRUIREA REȚELEI INTELIGENTE DE TRANSPORT ȘI 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE FÂNTÂNA MARE, 
BOROAIA ȘI BOGDĂNEȘTI” în sumă de 365.000 lei 

 „Reabilitare și modernizare dispensar uman în comuna Boroaia, județul 
Suceava” în sumă de 500.000 lei 

 „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, 
JUD. SUCEAVA” în sumă de 246.391 lei 

 „Modernizare sistemului de iluminat public in comuna Boroaia, județul 
Suceava” în sumă de 187.200 lei 



 "ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE 
PRIN CREAREA DE PISTE PENTRU BICICLETE ÎN COMUNA BOROAIA, 
JUDEȚUL SUCEAVA" în sumă de 68.500 lei 

 "REABILITARE ENERGETICĂ MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL 
„MIHAI BOLEAC”, COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL SUCEAVA” " în sumă 
de 83.300 lei 

 „Amenajare parcare Școala gimnazială Moișa” în sumă de 77.500 lei 
Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, președintele comisiei 

de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 

turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se precizează că 

membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, 

în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și 

conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă se 

înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se 

trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, 

iar Proiectul de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei Boroaia, 

județul Suceava existent la data de 31.12.2023  este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi 

pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

La diverse domnul primar informează că o parte din sumele necesare întocmirii bugetului 

local aferent anului 2024 au fost transmise prin intermediul Administraţiei Judeţeane a Finanţelor 

Publice Suceava, urmând, ca în cel mai scurt timp  să primim și sumele destinate finanțării 

unităților de învățământ, respectiv suma de la Consiliul Județean Suceava. 

            Ordinea de zi fiind epuizată președintele de ședință declară închisă lucrările ședinței.  

            Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
Președinte de ședință,                 Secretar general comuna Boroaia,        
 Drîngu Cătălin-Costel                 Predoaia Vasile Remus 
 

 

 


